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Abstract

Dependency parsing is an integral part of Natural Language Process-

ing (NLP) research for many languages. Research in dependency pars-

ing has mainly dealt with improving accuracy for a limited number

of languages. Current dependency parsing algorithms have developed

mainly for languages with an ample amount of training data. Most

of this data has been collected for shared tasks at conferences and are

available mainly for European and resource-rich languages. New re-

searchers into the area may not know which algorithm and techniques

work best with a new, untested, language.

To address this issue, we will look at ensemble approaches to depen-

dency parsing. More specifically, we look at three methods. First,

stacking parsers’ outputs into a weighted graph and extracting a tree

structure using simple voting. Second, analyzing each parsers’ er-

rors distribution and using that as an input into the weighted graph

through fuzzy clustering methods. Third, using a meta-classifier to

choose the best parser for each and every word in our input. The

parsers in each situation may come from a variety of techniques such

as graph-based, transition-based, and constituent conversion. Using

a variety of parsers allows us to study the errors associated with the

parsers and choose the best combination or individual parser for each

situation.

Even though many tools exist for these European and resource-rich

languages, dependency parsing techniques are most commonly only

tested using accuracy scores, both unlabeled and labeled. If a new

technique is developed for a high accuracy such as English or Japanese,

the results are often equivalent to existing techniques or sometimes
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worse. Due to this, research is often only concerned with a very

specific linguistic construction, domain, or localized feature. This

often leads to a scenario, where one size does not fit all, particularly

for under-resourced languages.

To make sure our techniques are useful for most languages, we an-

alyzed them on large and small language data sets from a variety

of language families. We want to give special attention to under-

resourced languages, so we additionally show techniques on semi-

supervised training via self-training. For under-resourced languages,

self-training can be an important tool both for parser accuracy and for

creating new annotated data. When using ensemble parsers, a funda-

mental self-training question arises on whether the individual parsers

should be retrained on their own data or on ensemble data. Whether

under-resourced or resource-rich, we feel that limiting the analysis to

accuracy scores does not fully determine whether a technique is useful

or not. To test our techniques down a typical NLP pipeline, we turn

to machine translation.

Machine translation is often the first task people want solved for their

language but often the last step in the process. Many components go

into a successful system. These systems come in a variety of forms,

whether rule-based or statistically based. One concern for machine

translation is whether the early components of the pipeline are accu-

rate. A 2% error in part-of-speech tagging may lead to a much higher

percentage of parsing errors which in turn ends up in a double figure

error rate in the final translation. Reducing the errors in early pipeline

components is a prime concern so that researchers in machine trans-

lation can focus on the actual translation and not generalize earlier

errors.

To examine the effects of dependency parsing down the NLP pipeline.

Our dependency models will be evaluated using the Treex system and

TectoMT translation system. This system, as opposed to other popu-

lar machine translation systems, makes direct use of the dependency
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structure during the conversion from source to target languages via

a tectogrammatical tree translation approach. We will compare UAS

accuracy to corresponding NIST and BLEU scores from the start to

finish of the machine translation pipeline.

Unfortunately any current approach to test dependency parsing’s ef-

fect on machine translation is going to run into one major road block.

There is no gold data for English dependency trees that has a corre-

sponding gold standard translation. For the vast majority of English

dependency parsers, the status quo is to train with data automat-

ically converted from constituent trees. This leads to a final parse

with at least an 8% error rate in UAS. This is too high of a rate

to truly test the dependency’s effect on the final output of the NLP

pipeline. To address this issue we have hand annotated dependency

trees for the WMT 2012 data set, commonly used to judge machine

translation systems. Additionally, to improve future parser training

and constituent conversions, we have hand corrected the dependency

trees in one section of the Penn Treebank.

Within this dissertation, we aim to show both improvements to de-

pendency parsing using ensemble methods for a variety of languages

including under-resourced and resource-rich and show how these new

dependency parsers effect the overall result in a machine translation

pipeline. In addition to these results, we have developed new gold

standard dependency trees for the purpose of machine translation.

We have also determined an improved standard for constituent con-

versions through empirical means discovered from manual annotation

of a part of the Penn Treebank.
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1

Introduction

1.1 Improve Current Tools with Existing Data

and Annotation

Problem: The focus of much of dependency parsing is on creating new model-

ing techniques and examining new feature sets for existing dependency models.

Often these new models are lucky to achieve equivalent results with the current

state-of-the-art results and often perform worse. These approaches are for lan-

guages that are often resource-rich and have ample training data available for

dependency parsing. For this reason, the accuracy scores are often quite high.

This, by its very nature, makes it quite difficult to create a significantly large

increase in the current state-of-the-art. Research in this area is often concerned

with small accuracy changes or very specific localized changes, such as increasing

accuracy of a particular linguistic construction. With so many modeling tech-

niques available to languages with large resources the problem exists on how to

exploit the current techniques with the use of ensemble techniques along with

this plethora of data.

With advancements in text and data mining, many languages in the world fall

into a middle ground where they have some monolingual data resources but not

a large amount of other types data. Often they will have little parallel data and

often neither resource will have many linguistic annotations. For these languages,

1

1. INTRODUCTION

we can expect a small amount of annotation or a small treebank to be constructed

by interested researchers. However, the techniques that are applied for resource-

rich languages might not be applicable to these languages. New techniques need

to be applied to get the maximal gain from the resources that do exist, while

exploiting unannotated resources as well.

Research Questions: There are many questions to be examined when look-

ing at state-of-the-art models and resource-rich languages. Models have similar

accuracy but are they significantly different in their approach so that their con-

struction of both correct and incorrect parse structures supply useful knowledge

to an ensemble parse structure? Can the differences in parsers be exploited in

both an ensemble system and in a discrete classification system? Not only can we

determine the usefulness of a particular model, but can these differences be com-

bined or selected in a fashion that still allows a system to construct a legitimate

and logical dependency parse. Even with a logical parse, many systems falter

when the domain of text is changed. Examination of whether ensemble systems

can be weighted and constructed to aid in domain adaptation has yet to be fully

researched.

With many languages in the world and few dependency treebanks, supervised

techniques are not an optimal solution for the majority of languages. For many

languages it is reasonable to assume enough labor or funds to create a very small

treebank, but where do we go from there? Semi-supervised techniques have be-

come increasingly popular due to the dichotomy of having very little information

in a vast world of data, primarily due to the growth of the Internet in a variety of

languages. Can lightly trained models use unannotated data in an ensemble way

to help bootstrap parsers for new languages? Can using more than handful of

parsers boost performance by giving a complementary view of the data? Given

a seemingly unlimited amount of unannotated data that is growing daily, can

self-training be used within an ensemble system?

Research Approach: To examine whether parser outputs can be combined in

an effective manor, we look at creating one ensemble parse from any N amount

2

1.1 Improve Current Tools with Existing Data and Annotation

of parsers, whether they are constituent-based, transition-based, or graph-based

parsers. Looking at different combinations of these parser types will allow us

to see how they differ both structurally and as well the differences in their er-

ror types. Given that the part-of-speech (POS) error distribution differs in each

dependency technique, the ensemble weights can be learned from these distribu-

tions. To do this we will use fuzzy clustering of POS errors per dependency model

to obtain our ensemble weights. While ensemble systems improve the overall per-

formance through a combination of approaches, we examine further whether a

classifier can determine the appropriate model to use on a per token level. To do

this we implement an SVM classifier.

To address issues around under-resourced languages we examine the use of semi-

supervised training methods with both dependency parsers and with our ensemble

dependency parsers.

Contributions:

• We show that combining dependency parsers of different techniques in an

ensemble framework, in particular constituency to dependency converted

and traditional dependency techniques, leads to improved UAS for English

dependency parsing.

• The same ensemble framework can be used for non-English languages for

a similar improvement in most situations. These languages might lack the

constituency to dependency conversion so in some cases the ensemble system

needs to be augmented with additional models of the same dependency

techniques.

• The ensemble framework not only improves UAS scores but also improves

the overall dependency error rate for each individual part-of-speech

• Part-of-speech error distribution can successfully be used via fuzzy clus-

tering to learn the weights of an ensemble system, leading to greater UAS

scores and reduced dependency error rate for each part-of-speech.
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1. INTRODUCTION

• An SVM classifier can improve dependency parsing using model agreement

features.

• Self-training is perhaps the most frequent use of semi-supervised training

and one of the most successful. While this has been examined for parsing,

the effects of using an ensemble parser or many models combined from

different

Impact:

The benefit of these techniques do not simply stop with dependency parsing. A

dependency parse tree is often an input into other natural language processes.

While under-resources languages may not be examining an entire NLP pipeline,

resource-rich languages that take advantage of these approaches should addition-

ally measure success in applications further down the NLP pipeline. For instance,

when UAS accuracy is reduced with a new parser, can machine translation accu-

racy be improved with statistical significance?


[…]


higher overall BLEU score.

Parser NIST (WMT 10/11/12) BLEU (WMT 10/11/12)

MST -0.07%/0.72%/0.85% 2.62%/2.06%/2.51%

MST with chunk 0.07%/0.63%/0.64% 2.46%/1.21%/2.59%

Malt -2.13%/-1.26%/-0.36% 2.64%/1.26%/5.06%

Malt with chunk -1.5%/-1.12%/-0.39% 1.19%/-0.22%/2.56%

SVM 0.00%/0.53%/0.38% 3.45%/1.7%/ 2.21%

Table 4.12: NIST and BLEU using retrained MST and Malt models. Additionally

Charniak and Stanford make use of the new conversion parameters

To show the effects of dependency structures on syntax-based machine transla-

tions we needed types of gold annotation data. First, we needed gold dependency

trees for data with a parallel translation. Only with this can we test the oracle

situation with limited errors. Second, to step away from the oracle situation, we

need better training data for our existing parsers. To solved the first problem

we annotated data from the WMT 2012 shares task, which contains English to

Czech translations. For the second issue we looked at traditional training data
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and hand annotated a section of the Penn Treebank. This hand annotated data

was used to discover the best constituent conversion so that we could expand our

training data without hand annotating it all. Using this data we showed the opti-

mal parameter for the PennConverter. Applying this conversion and post editing

scripts, we obtained approximately 95% accuracy post conversion without hand

annotated results.

We have shown results for new parsing models that make use of our gold de-

pendency annotations, accomplished with the Penn Treebank annotations. Satis-

fied with a 95% constituent conversion accuracy, we applied the conversion to the

entire Penn Treebank. The parsers, retrained on this data, showed an increase in

accuracy. When applied to our machine translation scenaio we saw an additional

increase in the final BLEU score of our translation system. These increases were

also apparent in our ensemble SVM system, which returned our highest BLEU

score to date.

Both sets of data, but in particular the WMT annotations, should have a

positive effect on the field. Having gold for both an early process and the final

process in an NLP pipeline will help researchers concentrate on particular tasks

in machine translation without wondering if the errors were created by an earlier

process in the pipeline.
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Conclusion

We have shown improvements to dependency parsing through three means. First,

we have combined parse trees with an ensemble approach, employing a variety of

voting schemes for English. Second, we have modeled errors in terms of depen-

dency errors per part-of-speech using fuzzy clustering to help weight our ensemble

parser for Italian and Japanese. Third, we have used an SVM meta-classifier on

each node to determine which model selects the parent for Tamil and Indonesian.

All three approaches have been successful. We feel the biggest contribution of the

three would be the third parser since it is linguistically independent. It achieves

state-of-the-art results by only using model agreement features, which know noth-

ing about the contributing languages. This makes the approach applicable for

small and large languages alike. To help with under-resourced languages, we also

showed the usefulness of using our ensemble approach with self-training to create

additional training data.

We have shown that these ensemble parsers are useful down a syntax-based

machine translation pipeline. We have measured this success with the BLEU

and NIST automatic metrics along with a small number of human evaluators for

an English to Czech translation. This indicated that the results of the ensemble

parsers truly did change the parse tree in a useful manner. To fully test our

theory that the dependency parse correctness is an important component of the

pipeline, we moved next to examine a gold standard.

To the best of our knowledge, there is no gold data sets that combine both

machine translation parallel texts along with gold standard dependency trees. To
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fill the void in this area, we hand annotated the English side of the English-Czech

parallel dataset of the WMT 2012 shared task. This allowed us to fully see the

impact of gold dependency trees on machine translation. As an additional perk to

the dependency parsing community, this data set is a valuable out of domain test

set as well. On this new data set we showed the highest BLEU scores obtained

on the evaluation set by the TectoMT system. One cannot always expect gold

level dependency trees so we next turned to improving the typical parser training

data used by the community.

When trying to improve the training data used for dependency parsing, we

first gathered evidence and motivation that the annotation decisions truly effected

the final output in the NLP pipeline. To do this we first examined the depth of

noun phrases. While parsers are typically trained with flat noun phrases, we

showed improvement to the TectoMT system by adding the existing noun phrase

annotations.

With the success of noun phrase structure, we decided to aim for gold level

training data for dependency parsing for English. We first annotated section 23

of the Penn Treebank by hand so that we had a reference set. Next we showed

the optimal PennConverter options that would approximate these annotations.

After enumerating and testing all options, we have a post conversion accuracy of

95%. Using this conversion, we converted all of the Penn Treebank and retrained

our parsers. The result gave us higher UAS scores for our baseline parsers as

well as our ensemble parsers and additionally improved the BLEU scores in our

machine translation pipeline.

With high oracle parsing scores still in the distance, we feel more work in

ensemble parsing could accomplish even better results in syntax-based machine

translation. While 95% accuracy with our constituent conversion is a large im-

provement over past training data, more analysis of the errors may lead to greater

gains. We feel that our data set, combining machine translations with gold de-

pendency annotations, will leave a lasting impact on future research in this area.
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Appendix

Here are a few examples of trees from our WMT gold annotations including the

automatic parse followed by our gold annotation.

Figure A.1: Original incorrect parse. Errors most likely cause by incorrect tagging

due to the capitalization of the title.
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. APPENDIX

Figure A.2: Correction of the structure. Tags in this situation were not always

corrected. Further processing of the data is needed.
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Figure A.3: Often sentences were not segmented where we would like. For in-

stance when two sentences are connected with a semicolon. In these situations we

made the semicolon the root of the tree.
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. APPENDIX

Figure A.4: Fix for issues with sentence segmentation and semicolons.
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Figure A.5: We made the decision to structures such as “to define” up one level.
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. APPENDIX

Figure A.6: Correct version of the “to define” structure.
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Figure A.7: Coordination is often incorrect with the automatic parses. In this

case the last clause is placed with the false root.
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. APPENDIX

Figure A.8: Corrected coordination structure.
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