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Research topics, methodology and results

The thesis belongs in the subject areas of Dependency parsing, Treebanks, Machine
Learning (ML) and Machine Translation (MT), to all of which the author makes
innovative contributions. Specifically, Nathan Green uses ML techniques to achieve
improved dependency trees for Deep Transfer MT. That Dependency parsing
algorithms, tree depth and part-of-speech (POS) error distribution are evaluated not
just as such, but through the optics of indirect MT improvements, in a modular MT
chain setup, is one of the methodological innovations presented in the thesis. The
author's direct contribution to Dependency parsing is three-fold: First, he presents a
method to achieve improved training data by better conversion of constitutent trees to
dependency trees. Second, he shows that parsers differ considerably more with regard
to the POS and attachment errors they make, than their overall performance
differences would suggest. The third, and arguably most important, contribution
builds upon the second, and concerns a technique called Ensemble parsing, where
different dependency parsers (or different parameter settings of only one or two
parsers) are combined into a compound system weighted according to error types and
gold standard recall. Nathan Green has previously published in this area, with a focus
on under-resourced languages (Tamil and Indonesian), but in his thesis, standard
English training and test suites from ML joint task conferences are also used, making
his findings comparable to the state of the art. The best results were achieved with
parser weighting based on UAS values raised to the 10th power. This is an interesting
empirical finding, and will probably prompt other researchers in the field to find
corresponding optimal exponent values for various languages and genre-specific data
sets. Another creative contribution within Ensemble parsing, demonstrated for Tamil,
is an SVM-based meta-classifier that solely makes use of model agreement as a
feature, making the system virtually language-independent and, hence, valuable for
under-resourced languages. This sparse-data advantage is further compounded by
successful experiments with self-training (for Indonesian), departing from as little as
100 hand-annotated sentences as initial training data. Finally, and also in connection
with SVM Ensemble parsing, the author shows that contrary to what one might
expect, more training data for the base parsers - though reducing the risk of out-of-
vocabulary words - is not always a good idea, since it may leave too little tuning data

for the SVM.

Form

As an empirical study, the text has to reconcile the duality of data presentation on the
one hand, and theoretical-analytical discussions on the other. This is achieved by a
clear structuring of the text. where a presentation of state-of-the-art tools and
methods is used as an introduction, followed by the author's own innovations, and
finally a description of the experiments and evaluation of the results. The thesis is
written in clear and idiomatic English, and generally error-free, though there are some
minor errors that could easily have been spotted by proof-reading, such as
"manor"/"manner" (p2), unfinished sentences "from different. (p4), "similarly as"
(p22), and other small oddities "an complete/a incomplete" (p35), "seems to of had"
(p.67)- While the latter do not disturb the reading process, there are some
inconsitencies between tables and text, that are probably due to repeated results
updates but can potentially confuse the reader. For instance, p.38 states that the 5-
parser UAS10 combination gives the 2nd best rating, while it comes out on top in
table 3.3, with a value that is also higher than what is declared the top score (on p.49)
for fuzzy clustering. Similarly, text (p.41) and table (3.5) disagree about the average
relative error rate (8.64% vs. 7.79%), or the cluster weighting for CC on p.48.
However, these are minor problems compared to the scale of the work, and the overall
impression is quite positive, and there is no doubt that the experiments have been
carefully prepared, described and executed. Thus, it is at all times possible for the
reader to understand how the author arrives at his conclusions.

Methodology

The methodology used is empirical (corpus-based) and statistical, and in a strict sense
results are thus “true” or “false” only at given level of statistical significance and
relational strength. That Nathan Green is well-versed in this methodology, can be
seen from a number of factors - for instance, he uses large numbers of random
samples, and he consistently provides (Wilcoxon) statistical significance values, or
even evaluates parameters directly in terms of significance thresholds (table 3.18). He
is also aware of the importance of data set sizes for this method, and proposes
methods, such as self-training and his language-independent model agreement
classifier, to offset sparse data problems On the other hand, Nathan Green is aware of
non-statistical issues, too, not least the importance of linguistic structure. This
becomes apparent where he discusses improving np tree depth, or looks for carry-over
effects (on MT quality) from improved individual tags and dependencies,
independently of average/statistical tagging performance.

Research contextualisation

In each chapter, the author provides the necessary introduction to the topic's research
context, and literature references are provided in satisfactory detail, with 7 pages of
bibliography, which constitutes a relatively large section considering the total size of
the thesis. Throughout, the use and placement of such references, as well as general
background information such as explanations and definitions, documents that the
author is sufficiently oriented in his field of research.

Conclusion

All in all, I have a clearly positive impression. It is my opinion that Nathan Green's
thesis is an interesting, well-researched and methodologically sound piece of work. In
particular, it proves that Nathan Green is capable of creative scientific work, and also
of meaningfully relating and integrating neighbouring fields such as treebanking,
dependency parsing and machine translation, in a unified methodology. Both methods
and findings are presented in sufficient detail for other researchers to verify and build
upon Nathan Green's work.
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